
Comune di Siena
DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA ED ISTRUZIONE
SERVIZIO SOCIALE, TERZO SETTORE, SANITA'

ATTO DIRIGENZIALE N° 1477 del 16/06/2025

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO APPROVATO CON  D.G.C. N. 96 DEL 18/03/2025 RELATIVO AI  
CAMPI SOLARI PER GIOVANI IN ETA' 6-18 ANNI - ANNO 2025. RIAPERTURA TERMINI PER 
RICHIESTA CONTRIBUTI PER MINORI IN SITUAZIONE DI DISABILITA’  

TIPO ATTO: Determina Generica



Il Dirigente

IL DIRIGENTE

Richiamate:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 227 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il 

DUP 2025 - 2027;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 228 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025 - 2027;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 483 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025 - 2027;

Premesso:
• che l’Amministrazione comunale ritiene di fondamentale importanza la strutturazione di un sistema 

di politiche socio-educative extrascolastiche e che tali attività sono a tutti gli effetti ricomprese nei 
documenti di programmazione sopra citati; 

• che le attività socio-educative estive per bambini e ragazzi sono da considerarsi un momento 
importante e aggregante del territorio e un valido sostegno al ruolo genitoriale e alla conciliazione 
lavoro/famiglia; 

• che è necessario, pertanto, al fine di sostenere le famiglie con concrete azioni organizzative ed 
economiche, e favorire la realizzazione di progetti che colgano e valorizzino l’offerta di 
socializzazione e animazione educativa, culturale e sportiva della rete territoriale senese, dare avvio 
alla pianificazione delle attività  “Campi solari” per l’estate 2025; 

Richiamate:
• la DGC n. 96 del 18/03/2025, con la quale è stato approvato l'avvio delle attività dei “Campi solari” per 

bambini/e e ragazzi/e in età compresa tra i 6 e i 18 anni,  residenti nel Comune di Siena, dando mandato 
al Dirigente della Direzione Servizi alla Persona ed Istruzione di procedere, con successivi atti, 
all’approvazione di un avviso pubblico per l’erogazione degli appositi contributi;

•  la D.D. n. 747  del 21/03/2025, con la quale è stata  avviata una la ricognizione finalizzata alla 
creazione dell'apposito elenco gestori per l’anno 2025;

• la  D.D. n. 952 dell’11/04/2025 con la quale è stato approvato l'elenco dei soggetti gestori di attività 
estive (Campi Solari) 2025; 

• la D.D. n. 999 del 17/04/2025 con la quale è stato approvato lo schema di Avviso Pubblico per i 
potenziali beneficiari, e i relativi allegati, per la richiesta di contributi da poter utilizzare presso i 
suddetti gestori;

• la D.D. n. 1340 del 30/05/2025 con la quale è stato approvato l’elenco dei beneficiari dei contributi per 
la frequenza alle attività estive anno 2025;

Viste le numerose ulteriori richieste pervenute da parte delle famiglie con minori in situazioni di disabilità, 
successivamente alla scadenza del Bando approvato con D.D. n. 747/2025, e le sollecitazioni ricevute dai 
Servizi Sociali che hanno evidenziato la necessità di offrire supporto alle famiglie che affrontano 
quotidianamente situazioni di maggiore fragilità;

Evidenziata l’esigenza di garantire una più ampia accessibilità alle opportunità educative e ricreative estive per 
i minori con disabilità, in un’ottica di inclusione e pari opportunità;  

Considerato, pertanto opportuno procedere, al fine di sostenere attivamente le famiglie con minori in 
situazione di disabilità, con la riapertura dell’Avviso Pubblico, limitatamente a questa specifica fascia di 



beneficiari, secondo quanto segue:

• presentazione delle richieste di contributo: fino al 20/06/2025;

• approvazione graduatoria beneficiari in situazione di disabilità: a partire dal 26/06/2025;

• numero massimo di domande accoglibili: 12;

• i beneficiari dei contributi saranno ordinati in graduatoria, sulla base del valore ISEE

Entità del Contributo Fascia ISEE minori disabili 2025

 Fino ad un massimo di € 1.000,00 ISEE fino ad € 30.000,00

 Fino ad un massimo di € 500,00 ISEE superiore a € 30.000,00 (o assenza di 
Certificazione ISEE)

• Il contributo è mirato alla copertura della spesa di personale dedicato all’assistenza, fissato in  Euro 
18,00/h, fino ad un massimo di € 1.000,00 e prevede  una quota fissa pari al costo di una settimana del 
campo prescelto, di € 130,00; nessun’altra quota relativa al costo del campo potrà essere richiesta alle 
famiglie dal Gestore;  

Visti:

• il Bando rivolto ai cittadini  “AVVISO PUBBLICO – RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA 
RICHIESTA DI CONTRIBUTI PER MINORI IN SITUAZIONE DI DISABILITA -  REQUISITI E 
MODALITÀ” Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

• il modulo “MODULO DOMANDA CONTRIBUTI ASSISTENZA MINORI DISABILI 
FREQUENTANTI CAMPI SOLARI 2025”, allegato C), parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

Ritenuto pertanto di approvare i citati documenti, allegati A), C) al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale;

Dato atto che la realizzazione delle attività previste trova iniziale copertura per la somma di € 55.000,00, al 
cap. 12011024  “SOSTITUZIONE UTENZA NEL PAGAMENTO RETTA CAMPI SOLARI”, e nelle ulteriori 
risorse integrative, regionali o statali, in corso di assegnazione al Comune di Siena;

Dato atto che il responsabile del presente procedimento è la dipendente Marta Paglialunga del Servizio Sociale, Terzo 

Settore, Sanità;

Visto il Decreto n. 13 del 14/02/2024 relativo all’attribuzione di funzione dirigenziale della Direzione Servizi alla Persona 
ed Istruzione al Dott. Francesco Ghelardi; 

Visto che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto; 

Visto l'art. 107 del D.lgs 267/200

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa,

1. di approvare, la riapertura dell’Avviso Pubblico, approvato con DGC n. 96 del 18/03/2025, relativo alla 
richiesta dei contributi per l’assistenza dei minori in situazione di disabilità, finalizzati alla 
partecipazione ai campi estivi per l’anno 2025;

2. di approvare i seguenti documenti, parti integrali e sostanziali del presente atto:



◦ “AVVISO PUBBLICO – RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA RICHIESTA DI CONTRIBUTI 
PER MINORI IN SITUAZIONE DI DISABILITA - REQUISITI E MODALITÀ” -  ALLEGATO 
A);

◦ “MODULO DOMANDA CONTRIBUTI ASSISTENZA MINORI DISABILI FREQUENTANTI 
CAMPI SOLARI 2025” - ALLEGATO C);  

3. di dare atto dell’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, ai sensi dell’Art. 6 bis della L. 241/1990 dell’ 
Art. 1 comma 9 lett e) della L. 190/2012;

4. di pubblicare la presente determinazione e i relativi allegati sul sito del Comune di Siena 
www.comune.siena.it e https://www.sienafamiglia.it/attivita-estive-2/ 

Il Dirigente
f.to Dott.Francesco Ghelardi

http://www.comune.siena.it/
https://www.sienafamiglia.it/attivita-estive-2/
https://www.sienafamiglia.it/attivita-estive-2/
https://www.sienafamiglia.it/attivita-estive-2/
https://www.sienafamiglia.it/attivita-estive-2/
https://www.sienafamiglia.it/attivita-estive-2/

